
Conselleria de Justícia, 
Interior i Administració Pública

Conselleria de Justicia,
 Interior y Administración Pública

ACORD de 18 de novembre de 2022, del Consell, d’inici 
d’actuacions per a pal·liar els danys produïts pel temporal 
de pluja de novembre de 2022 a la Comunitat Valenciana. 
[2022/10965]

ACUERDO de 18 de noviembre de 2022, del Consell, 
de inicio de actuaciones para paliar los daños produci-
dos por el temporal de lluvia de noviembre de 2022 en la 
Comunitat Valenciana. [2022/10965]

La Comunitat Valenciana se ha visto afectada durante los días 10, 
11, 12 y 13 de noviembre de 2022 por un episodio de fuertes lluvias que 
ha ocasionado importantes daños en infraestructuras y bienes públicos 
y privados, cuya reparación es necesaria abordar de manera inmediata, 
y ha provocado gastos derivados de la respuesta inmediata que, como 
consecuencia de la misma, ponen en marcha las diferentes administra-
ciones, entre las cuales se encuentra la misma Generalitat a través de la 
Agencia Valenciana de Seguridad y Respuesta a las Emergencias.

Ante esta situación, procede comenzar las acciones para conse-
guir, lo antes posible, la vuelta a la normalidad de todas las zonas de la 
Comunitat Valenciana que se han visto afectadas.

Se inicia por tanto, un proceso en el que los municipios afectados, 
y los diferentes departamentos de la Generalitat y su sector público ins-
trumental, dispondrán de un plazo de 30 días, contados desde el día 
siguiente al de la publicación del presente acuerdo, para que presenten 
las estimaciones de daños en las infraestructuras y bienes públicos y 
privados que se hayan visto afectados, así como, en su caso, de los gas-
tos extraordinarios que, con carácter urgente, se han tenido que efectuar 
como consecuencia de dicha lluvia.

La Ley 13/2010, de 23 de noviembre, de la Generalitat, de protec-
ción civil y gestión de emergencias, establece en su artículo 63 que «se 
entiende por vuelta a la normalidad el conjunto de actuaciones que, 
tras una situación de emergencia declarada, estén orientadas a procu-
rar el desarrollo de la actividad cotidiana de las personas en las zonas 
afectadas por una emergencia o catástrofe», y en los artículos 12.1.m 
y 63 determina que corresponde a la conselleria que tenga atribuida la 
competencia en materia de protección civil y gestión de emergencias, 
«impulsar y coordinar las actuaciones de las diferentes administraciones 
para la restitución de la normalidad tras una situación de emergencia 
declarada».

De conformidad con los artículos 3 y 4 de la Ley 4/2017, de 3 de 
febrero, de la Generalitat, por la que se crea la Agencia Valenciana de 
Seguridad y Respuesta a las Emergencias, esta coordinará todas las 
actuaciones de los diferentes departamentos del Consell y con otras 
administraciones públicas, en relación con las acciones que deban desa-
rrollarse para conseguir la vuelta a la normalidad, lo más pronto posible, 
de todas las zonas afectadas por la lluvia a la que se refiere este acuerdo.

A este efecto, la Ley 13/2010, de 23 de noviembre, de la Generali-
tat, de protección civil y gestión de emergencias crea en su artículo 64 
la Oficina Única Postemergencia, que efectuará la gestión coordinada 
de las situaciones que siguen a una catástrofe o emergencia, y en su 
artículo 66 la Comisión Interdepartamental para el Seguimiento y la 
Coordinación de la Postemergencia. Ambos órganos de coordinación 
están desarrollados por el Decreto 163/2016, de 4 de noviembre, del 
Consell, por el que se regulan la Comisión Interdepartamental para el 
Seguimiento y Coordinación de la Postemergencia y la Oficina Única 
Postemergencia, para el seguimiento y coordinación de las actuaciones 
posteriores a una catástrofe o emergencia.

Por todo ello, y en virtud de lo que dispone el artículo 28.c de la 
Ley 5/1983, de 30 de diciembre, de la Generalitat, del Consell, a pro-
puesta de la consellera de Justicia, Interior y Administración Pública, el 
Consell, previa deliberación, en la reunión de 18 de noviembre de 2022,

ACUERDA

Primero
El inicio de las actuaciones para paliar los daños producidos por las 

lluvias en la Comunitat Valenciana durante los días 10, 11, 12 y 13 de 
noviembre de 2022.

La Comunitat Valenciana s’ha vist afectada durant els dies 10, 11, 
12 i 13 de novembre de 2022, per un episodi de fortes pluges que ha 
ocasionat importants danys en infraestructures i béns públics i privats, la 
reparació dels quals és necessari abordar de manera immediata, i ha pro-
vocat despeses derivades de la resposta immediata que, a conseqüència 
d’aquesta, posen en marxa les diferents administracions, entre les quals 
es troba la Generalitat a través de l’Agència Valenciana de Seguretat i 
Resposta a les Emergències.

Davant aquesta situació, escau començar les accions per a acon-
seguir, al més prompte possible, la tornada a la normalitat de totes les 
zones de la Comunitat Valenciana que s’hi han vist afectades.

S’inicia, per tant, un procés en el qual els municipis afectats, i els 
diferents departaments de la Generalitat i el seu sector públic instrumen-
tal, disposaran d’un termini de 30 dies, comptats des de l’endemà de la 
publicació del present acord, perquè presenten les estimacions de danys 
en les infraestructures i béns públics i privats que s’hagen vist afectats, 
així com, si fa el cas, de les despeses extraordinàries que, amb caràcter 
urgent, s’han hagut d’efectuar a conseqüència d’aquesta pluja.

La Llei 13/2010, de 23 de novembre, de la Generalitat, de protecció 
civil i gestió d’emergències, estableix en el seu article 63 que: «s’entén 
per tornada a la normalitat el conjunt d’actuacions que, després d’una 
situació d’emergència declarada, estiguen orientades a procurar el 
desenvolupament de l’activitat quotidiana de les persones en les zones 
afectades per una emergència o catàstrofe», i en els articles 12.1.m i 63 
determina que correspon a la conselleria que tinga atribuïda la compe-
tència en matèria de protecció civil i gestió d’emergències «impulsar i 
coordinar les actuacions de les diferents administracions per a la resti-
tució de la normalitat després d’una situació d’emergència declarada».

De conformitat amb els articles 3 i 4 de la Llei 4/2017, de 3 de 
febrer, de la Generalitat, per la qual es crea l’Agència Valenciana de 
Seguretat i Resposta a les Emergències, aquesta coordinarà totes les 
actuacions dels diferents departaments del Consell i amb altres admi-
nistracions públiques, en relació amb les accions que hagen de desen-
volupar-se per a aconseguir la tornada a la normalitat, al més prompte 
possible, de totes les zones afectades per la pluja a la qual es refereix 
aquest acord.

A l’efecte, la Llei 13/2010, de 23 de novembre, de la Generalitat, de 
protecció civil i gestió d’emergències, crea en el seu article 64 l’Oficina 
Única Postemergència, que efectuarà la gestió coordinada de les situ-
acions que segueixen a una catàstrofe o emergència; i en el seu article 
66, la Comissió Interdepartamental per al Seguiment i la Coordinació de 
la Postemergència. Tots dos òrgans de coordinació estan desenvolupats 
pel Decret 163/2016, de 4 de novembre, del Consell, pel qual es regulen 
la Comissió Interdepartamental per al Seguiment i Coordinació de la 
Postemergència i l’Oficina Única Postemergència, per al seguiment i 
coordinació de les actuacions posteriors a una catàstrofe o emergència.

Per tot això, i en virtut del que disposa l’article 28.c de la Llei 
5/1983, de 30 de desembre, de la Generalitat, del Consell, a proposta 
de la consellera de Justícia, Interior i Administració Pública, el Consell, 
amb deliberació prèvia, en la reunió de 18 de novembre de 2022,

ACORDA

Primer
L’inici de les actuacions per a pal·liar els danys produïts per les 

pluges a la Comunitat Valenciana durant els dies 10, 11, 12 i 13 de 
novembre de 2022.



Segundo
La persona titular de la dirección de la Agencia Valenciana de Segu-

ridad y Respuesta a las Emergencias coordinará todas las actuaciones 
de los diferentes departamentos del Consell y con otras administracio-
nes públicas, en relación con las acciones que deban desarrollarse para 
conseguir la vuelta a la normalidad, lo más pronto posible, de todas 
las zonas que se vieron afectadas por la lluvia a la que se refiere este 
acuerdo.

Tercero
Los municipios afectados por la lluvia a que se refiere este acuerdo 

son los municipios de las comarca de El Baix Maestrat, La Plana Alta, 
La Plana Baixa y Els Ports de la provincia de Castellón, de las comarcas 
de El Camp de Túria, l’Horta Sud y València de la provincia de Valencia 
así como, aquellos que justifiquen dicha afección mediante la presen-
tación de un informe de la amplitud del fenómeno meteorológico en el 
municipio por superación de al menos uno de los siguientes umbrales 
de lluvia: 40 milímetros en 1 hora, 72 milímetros en 12 horas y/o 115 
milímetros total del episodio, o por encontrarse aguas abajo de la zona 
de afección de la misma.

Cuarto
Se establece un plazo de 30 días, contados desde el día siguiente al 

de la publicación del presente acuerdo en el Diari Oficial de la Gene-
ralitat Valenciana, para que las corporaciones locales de los municipios 
afectados y los diferentes departamentos de la Generalitat y su sector 
público instrumental, puedan presentar sus estimaciones de daños en las 
infraestructuras y bienes públicos que se hayan visto afectados, y de los 
posibles daños a bienes inmuebles de personas físicas o jurídicas que 
no estuvieran cubiertos por el sistema de seguros, así como, en su caso, 
de los gastos extraordinarios que, con carácter urgente, se hayan tenido 
que efectuar como consecuencia de la lluvia hasta el 13 de noviembre 
de 2022, Fin de la Emergencia.

Junto con la solicitud se deberá incluir la siguiente documentación:

a) Memoria valorada de la estimación de daños, con la relación 
detallada de las infraestructuras afectadas y su localización, preferen-
temente cartográfica.

b) Declaración de que todos los daños se han producido como con-
secuencia del episodio de lluvia descrito en este acuerdo.

Para llevar a cabo las correspondientes estimaciones de daños, los 
municipios afectados podrán contar con el apoyo de los servicios téc-
nicos de la Generalitat.

En el formulario de solicitud se incorporará:
a) Certificado de no estar incurso en alguna de las circunstancias 

recogidas en el apartado 2º del artículo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, general de subvenciones.

b) De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 28 de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las admi-
nistraciones públicas la presentación de la solicitud conlleva la autori-
zación al órgano gestor del procedimiento para obtener directamente 
los datos de identidad del solicitante y de estar al corriente con el cum-
plimiento de sus obligaciones tributarias y frente a la Seguridad Social. 
En caso de que el solicitante se oponga a que el órgano gestor obtenga 
directamente esta información, deberá indicarlo expresamente en el 
formulario, quedando obligado a aportar los documentos acreditativos 
correspondientes.

Quinto
Las solicitudes presentadas por parte de las corporaciones locales, 

así como, las evaluaciones de daños de los bienes y elementos del inmo-
vilizado material titularidad de la Generalitat Valenciana y de su sector 
público Instrumental, serán evaluadas por la Oficina Única Postemer-
gencia, a la cual corresponderá efectuar una estimación económica, que 
se elevará a la Comisión Interdepartamental, para su posterior aproba-
ción por el Consell.

La ejecución de las medidas que correspondan podrá llevarse a cabo 
a través del procedimiento de inversión directa o por el procedimiento 
de concesión directa.

Las actuaciones que se desarrollen a través de inversión directa 
podrán ejecutarse mediante el encargo a medios propios.

Segon
La persona titular de la direcció de l’Agència Valenciana de Segu-

retat i Resposta a les Emergències coordinarà totes les actuacions dels 
diferents departaments del Consell i amb altres administracions públi-
ques, en relació amb les accions que hagen de desenvolupar-se per a 
aconseguir la tornada a la normalitat, al més prompte possible, de totes 
les zones que es van veure afectades per la pluja a la qual es refereix 
aquest acord.

Tercer
Els municipis afectats per la pluja a què es refereix aquest acord 

són els municipis de les comarques del Baix Maestrat, la Plana Alta, la 
Plana Baixa i els Ports de la província de Castelló; de les comarques del 
Camp de Túria, l’Horta Sud i València de la província de València; així 
com aquells que justifiquen aquesta afecció mitjançant la presentació 
d’un informe de l’amplitud del fenomen meteorològic en el municipi 
per superació d’almenys un dels llindars de pluja següents: 40 mil·líme-
tres en 1 hora, 72 mil·límetres en 12 hores i/o 115 mil·límetres total de 
l’episodi, o per trobar-se aigües avall de la seua zona d’afecció.

Quart
S’estableix un termini de 30 dies, comptats des de l’endemà de la 

publicació del present acord en el Diari Oficial de la Generalitat Valen-
ciana, perquè les corporacions locals dels municipis afectats i els dife-
rents departaments de la Generalitat i el seu sector públic instrumental, 
puguen presentar les seues estimacions de danys en les infraestructures 
i béns públics que s’hagen vist afectats, i dels possibles danys a béns 
immobles de persones físiques o jurídiques que no estigueren coberts 
pel sistema d’assegurances, així com, si fa el cas, de les despeses extra-
ordinàries que, amb caràcter urgent, s’hagen hagut d’efectuar a conse-
qüència de la pluja fins al 13 de novembre de 2022, fi de l’emergència.

Juntament amb la sol·licitud s’haurà d’incloure la documentació 
següent:

a) Memòria valorada de l’estimació de danys, amb la relació deta-
llada de les infraestructures afectades i la seua localització, preferent-
ment cartogràfica.

b) Declaració que tots els danys s’han produït a conseqüència de 
l’episodi de pluja descrit en aquest acord.

Per a dur a terme les corresponents estimacions de danys, els muni-
cipis afectats podran comptar amb el suport dels serveis tècnics de la 
Generalitat.

En el formulari de sol·licitud s’incorporarà:
a) Certificat de no estar incurs en alguna de les circumstàncies reco-

llides en l’apartat 2n de l’article 13 de la Llei 38/2003, de 17 de novem-
bre, general de subvencions.

b) D’acord amb el que es disposa en l’article 28 de la Llei 39/2015, 
d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les administra-
cions públiques la presentació de la sol·licitud comporta l’autorització 
a l’òrgan gestor del procediment per a obtindre directament les dades 
d’identitat del sol·licitant i d’estar al corrent amb el compliment de les 
seues obligacions tributàries i enfront de la Seguretat Social. En cas 
que el sol·licitant s’opose al fet que l’òrgan gestor obtinga directament 
aquesta informació, haurà d’indicar-lo expressament en el formulari, 
quedant obligat a aportar els documents acreditatius corresponents.

Cinqué
Les sol·licituds presentades per part de les corporacions locals, així 

com, les avaluacions de danys dels béns i elements de l’immobilitzat 
material titularitat de la Generalitat Valenciana i del seu sector públic 
Instrumental, seran avaluades per l’Oficina Única Postemergència, a la 
qual correspondrà efectuar una estimació econòmica, que s’elevarà a 
la Comissió Interdepartamental, per a la seua posterior aprovació pel 
Consell.

L’execució de les mesures que corresponguen podrà dur-se a terme 
a través del procediment d’inversió directa o pel procediment de con-
cessió directa.

Les actuacions que es desenvolupen a través d’inversió directa 
podran executar-se mitjançant l’encàrrec a mitjans propis.



Sexto
Se autoriza a la Agencia Valenciana de Seguridad y Respuesta a 

las Emergencias para que lleve a cabo las actuaciones necesarias, para 
atender a las situaciones de emergencia y postemergencia ocasionadas 
por dicha lluvia, mediante el encargo a medios propios, así como para 
iniciar el procedimiento administrativo para la dotación de personal 
funcionarial por acumulación de tareas.

Séptimo
Este acuerdo, que carece de efectos económico concretos, producirá 

efectos desde el día siguiente al de su publicación en el Diari Oficial de 
la Generalitat Valenciana.

Valencia,18 de noviembre de 2022

La consellera secretaria,
AITANA MAS MAS

Sisé
S’autoritza l’Agència Valenciana de Seguretat i Resposta a les 

Emergències perquè duga a terme les actuacions necessàries, per a 
atendre les situacions d’emergència i potsemergencia ocasionades per 
aquesta pluja, mitjançant l’encàrrec a mitjans propis, així com per a 
iniciar el procediment administratiu per a la dotació de personal funci-
onarial per acumulació de tasques.

Seté
Aquest acord, que manca d’efectes econòmics concrets, produirà 

efectes des de l’endemà de la publicació en el Diari Oficial de la Gene-
ralitat Valenciana.

València, 18 de novembre de 2022

La consellera secretària,
AITANA MAS MAS


		2022-11-22T16:15:54+0100
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




